*esse, utrum quasi proprietatis respectu an possessionis tantum. nam et si rem meam tu possideas et ego emam a te possessionem eius rei vel stipuler, utilis erit et emptio et stipulatio, et sequitur, ut et precarium et conductio specialiter possessionis solius conducendae vel precario rogandae animus interveniat.*⁹⁵⁸

Bartolus und Baldus meinten unter Bezugnahme auf dieses Gesetz sowie auf C. 4, 65, 20⁹⁵⁹, wo es heißt, *Qui rem suam propriam conduxit existimans alienam, dominium non transfert, sed inefficacem conductionis contractum facit*, daß die Leihebegründung an der eigenen Sache jedenfalls im Zusammenhang mit Emphyteuse und *ususfructus* nach römischem Recht ebenso ungültig sei, wie wenn jemand weiß, daß eine Sache, die er in Besitz hat, ihm gehört und er gleichwohl die Sache von einem anderen mietet oder als Erbzinsgut empfängt. Der ganze Vorgang sei dann nämlich vergeblich und nutzlos. Die Glosse des Accursius⁹⁶⁰ habe ausdrücklich festgestellt, daß der *animus conducentis* des Besitzers für den Verlust des Eigentums nicht ausreiche.⁹⁶¹

Eine Ausnahme wollten die Autoren zunächst nur bei Lehnsauftragungen an die Kirche aufgrund der Privilegierung in C. 1, 2, 15⁹⁶² zulassen, nach der bei Schenkungen an die Kirche zum Eigentumsübergang eine *traditio* nicht erforderlich ist:

Si quis donationem rerum sive mobilium sive immobilium seu se moventium seu cuiuslibet iuris conferet in personam cuiusvis martyris vel apostoli vel propheti vel sanctorum angelorum oratorium aedificaturus in memoriam eius, cuius nomine donationem conscribit, eandem donationem, modo actorum confectionem secundum sacras constitutiones observarit (in quibus hoc necessarium est), valere et omnimodo exigi posse, sive coepto sacro aedificio sive non coepto, sed promisso tantum per donationem is qui largitur intentionem suam ostendat: ut et ipse et heredes eius teneantur pie promissis et tam promissum, ut dictum est, donatione sacrum oratorium aedificent quam, dum aedificatum est vel aedificatur, eius liberalitas fructum sine intermissione praebeant. 1 Eadem omnimodo valeant in xenodochiis quae dicuntur vel nosocomiis vel ptochiis, quae quis donandi animo ad modum supra dictum aedificaturum se pollicitus est. 2 Data licentia religiosissimis locorum episcopis vel devotissimis oeconomis actionem ex hac sacra constitutione competentem adversus eos exercere de iis quae pie polliciti sunt, si quidem, quod et dici pudet, iudiciaria necessitate opus fuerit. 3 Sub hac tamen definitione, ut impletis iis quae hac lege placuerunt et pia donatorum